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Analýza krajinných změn na základě vyhodnocení land use zájmového území

Horní Stropnice

Abstrakt

Změny land use ovlivňují strukturu, biodiverzitu a ekologickou stabilitu

krajiny. A proto je tato diplomová práce zaměřena na vyhodnocení krátkodobých

změn využití krajiny, konkrétně v zájmové oblasti Horní Stropnice. Sledované

území prodělalo během posledních let krajinné změny, které jsou zaznamenány na

mnoha mapových podkladech. Tato data byla zpracována pomocí nástrojů

geografického informačního systému a následně analyzována. Na základě

zjištěných změn byly určeny krátkodobé trendy využívání krajiny. V posledních

letech došlo k nárůstu luk a pastvin na úkor orné půdy, která během posledních let

výrazně snížila svou výměru. Dalším zjištěním je, že dotační politika se výrazně

podílí na tvorbě krajiny.

Klíčová slova: krajina, land use, GIS, louky a pastviny

Abstract

The changes of the land use influence landscape structure, biodiversity and

ecological stability. Therefore this thesis is focused on evaluation of short-term

changes of land use, concretely in Horní Stropnice teritory. Recently, this area of

interest has gone through many landscape changes, which are registered in many

bases of maps. This information was elaborated through GIS tools and

subsequently analyzed. The conclusion is that short-term trends of the land use

were identified. Recently, meadows and grassland has been widen at the expense

oh the arable land which acreage has been decreased. The another conclusion of

the thesis is that subsidy policy distinctly impacts the landscape.

Key words: landscape, land use, GIS, meadows and grassland
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1. Úvod

Využívání půdy je v dnešní době velmi diskutované téma. Toto využívání

půdy vede ke změnám krajiny, ekosystémů a životního prostředí. Venkovská

krajina se mění důsledkem intenzifikace zemědělství a tím se mění její přirozený

stav a funkce. Značný podíl na změnách krajiny mají též politické, ekonomické a

sociální změny ve společnosti. Podívejme se například na průmyslovou revoluci v

19. století, první a druhou světovou válku nebo na tzv. socialistickou kolektivizaci

v 50. letech minulého století, která byla pro změnu české krajiny velmi významná.

Také v kulturní zemědělské krajině povodí toku řeky Stropnice a na území

Novohradska proběhla řada změn spojených s využíváním půdy. Člověk zde svojí

aktivitou změnil přírodní charakter krajiny ve prospěch jejího intenzivního využití

(Chmelová, 2008). V průběhu historického vývoje však na tomto území nastalo i

několik období útlumu zemědělského hospodaření, například období po odsunu

německého obyvatelstva po druhé světové válce nebo útlum hospodaření v

podhorských oblastech před vstupem ČR do EU.

Pro studium krajiny a jejich složek se často používají termíny lan use

(využití půdy) a dále land cover (pokryv). Termín lan use znamená spojení mezi

land cover a lidskou činností. Ve studiích změn krajiny už v dnešní době nemají

převahu terénní mapování, ale využívá se technik dálkového průzkumu Země a

geoinformačních systémů (GIS).

2. Cíl práce

Zájmová oblast Horní Stropnice prodělala za uplynulá desetiletí výrazné

krajinné změny. Tyto změny jsou zachyceny na mnoha mapových podkladech.

Cílem mé diplomové práce bylo za pomocí prostředků GIS analyzovat tato data a

podchytit příčiny těchto změn. Dále na základě analýzy vysledovat krátkodobé

trendy krajinných změn land use za jednotlivá časová období.
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3. Literární rešerše

3.1 Definice krajiny

Vymezení definice krajiny se v mnoha publikacích liší a její přesné vyložení

je velice komplikované. V různé literatuře můžeme nalézt různá pojetí (viz.

tabulka č.1) - právní pojetí, geomorfologické pojetí, ekologické pojetí, historické

pojetí, demografické pojetí a mnoho dalších. Například Sklenička (2003) definuje

krajinu jako pozemek obdělávaný jedním hospodářem aneb prostor, který člověk

může vnímat z jednoho místa. Krajinou rozumíme konkrétní část zemského

povrchu, jejíž vzhled a charakter je podmíněn jednotnou strukturou a shodnou

dynamikou (Havrlant a Buzek, 1985).

Žigrai (1983) popisuje krajinu jako výsledek integrovaného a

synergetického působení přírodních, historických, hospodářských a sociálních sil

v určitém prostoru a čase. Bičík a Kupková (2006) nahlížejí na krajinu jako na

komplex vztahů mezi přírodou a lidskými aktivitami, které probíhají na různé

úrovni od lokální až po globální, tyto vztahy a jejich důsledky se časem mění, a

proto se krajina ve svém charakteru, strukturách a jejich prostorovém uspořádání

transformuje.

Pojem krajina je vymezen i ve Sborníku zákonů České republiky, Zákon o

ochraně přírody a krajiny 114/1992 Sb. Krajina je zde definována jako část

zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, která je tvořena souborem

funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky.
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Tabulka č. 1: Různá pojetí krajiny

Hledisko Definice krajiny

Obecné (laické) Vizuálně vnímaný topografický celek s výraznými

společnými rysy.

Geografické Geneticky stejnorodý územní celek, uvnitř

přirozených hranic s určitou strukturou a s určitým

charakterem, vzájemných vztahů jednotlivých

uvažovaných složek.

Ekologické Soubor ekosystémů na určitém území, které jsou

k sobě v určitých interakcích.

Demografické Území obývané určitou populací lidí, která má

společné demografické znaky.

Historické Území, které se po určitou dobu vyvíjelo politicky i

kulturně shodně.

Ekonomické Území, které prodělalo určitý hospodářský vývoj a

má do budoucna sloužit k určitému –

hospodářskému zaměření.

Urbanistické Území, které se mělo zahrnovat do komplexní

úpravy určitého životního prostředí.

Správní Nikdy není vlastní jednotkou, ale pouze

synonymem pro určité území či jeho část.

(Upraveno dle Rohona, 1995)

Krajina je až příliš rozmanitá na to, abychom se o ní mohli jednoduše

vyjádřit (Forman a Gordon, 1993).

3.2 Vývoj kulturní krajiny v ČR

3.2.1 Neolit

Evropskou krajinu si dnes již nedovedeme představit bez člověka: byla

člověkem zcela přetvořena (Hadač, 1982). Současný krajinný ráz kulturní krajiny

ve střední Evropě je výsledkem procesu historických proměn krajinné struktury až

po dobu tisíce let (Trpák a Trpáková, 2006), vznik ekumenty, tj. trvale obydlené

krajiny pozměněné činností člověka, u nás spadá do 5. tisíciletí před naším

letopočtem. Člověk si z dosud ne zcela jasných příčin začal uvědomovat výhody,

které mu může poskytnout usedlý způsob života, respektive kontrola nad produkcí

jeho obživy (Němec a Pojer, 2007).
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Staré neolitické osídlení bylo ještě značně řídké a nevyvolalo velké

destruktivní procesy. V neolitickém systému stěhovavého zemědělství obdělávala

jedna malá osada ročně plochu přibližně 30 ha. Systém hospodaření byl přílohový

a půda občiny se dělila na pole a příloh, který byl k dispozici pro pastvu dobytka

(Lipský, 1999). V neolitu tak započalo druhotné šíření otevřených ploch na úkor

lesa (Bárta, 2007). Teprve v pozdní době bronzové došlo v důsledku prvního

relativně velkého přelidnění k značnému rozšíření ploch obdělávané půdy.

Odlesnění se projevilo na svazích intenzivní vodní erozí a odnosem půdy (Stehlík,

1981).

3.2.2 Středověká kolonizace

Rostoucí výnosy zemědělství ve 12. a 13. století zvýšily populaci tak, že si

vynutily přestavbu starých sídelních celků (mezi lety 1150 a 1400 se počet

obyvatel v průměru ztrojnásobil). Nově byly osídlovány rozsáhlé oblasti,

postupně se tvořila stabilnější síť pravidelně uspořádaných vesnic, s hustotou,

kterou známe dnes. Hlavními kritérii výběru místa pro nové sídlo (lokace) byly:

dostatečný prostor pro plužinu, dostatek vody a úrodné půdy (Low a Míchal,

2003). Plužinu definuje Gojda (2000) jako „hospodářsky využitelnou část krajiny

náležející vesnickému sídlišti.“ Je jí souhrn všech polí, luk a pastvin propojených

navzájem sítí cest.

Rychlý růst počtu obyvatel českých zemí a rozmach českého státu si vynutil

změnu celého systému hospodaření na zavedení trojpolního systému, hlubší orbu

pluhem a změnu tvaru pozemku na dlouhé protáhlé pásy (Lipský, 1999). Na orné

půdě se střídal ozim, jařina a úhor – prvním rokem se selo obilí na podzim,


[…]


Suché louky 2.2 SL

Mezofilní louky 2.3 MEL

Vlhké a podmáčené louky 2.4 VLL

Mokřady Rákosiny, ostřice 3.1 MORA

Vrbiny, olšiny 3.2 MOVR

Sukcesní plochy Nálety dřevin 4.1 SUD

Lada (půdy uložené do klidu) 4.2 SUL

Ruderály (hnojiště, smetiště) 4.3 SUR

Ovocné sady Sady 5.1 OSAD

Aleje 5.2 AL

Lesní plochy Listnaté lesy 6.1 LL

Jehličnaté lesy 6.2 LJ

Smíšené lesy 6.3 LS

Paseky a mýtiny 6.4 PA

Vodní plochy 7 VOPL

Obnažená dna a břehy 8 OBPL

Zastavěné plochy Souvislá zástavba 9.1 ZAS

Roztroušená zástavba 9.2 ZAR

Lom, pískovna 9.3 LOM

Komunikace 9.4 KOM

Tab. č. 11: Popis vybraných mapovacích jednotek z mapovacího klíče

Základní

jednotka
Podjednotka

Číselný

kód Popis

Orná půda Pšenice 1.3
Krátký a přímo uťatý jazýček; ouška brvitá, dlouze se

překrývající.

Ječmen 1.4

Jazýček krátký, zatupělý; ouška velká a široká,

překrývají se, nejsou brvitá. Neplést s „vousatou“

pšenicí!

Oves 1.5 Jazýček oválný, zašpičatělý; bez oušek.

Žito a triticale 1.6
Velmi krátký jazýček; ouška krátká a nedřípená,

čepele modravě ojíněné.

Louky a

pastviny
Suché louky 2.2

Na výsušných, slunných lokalitách. Tenkolisté

kostřavy, smilka tuhá, sveřep, tomka vonná, bika

hajní, jestřábník chlupáček, mateřídouška, chrastavec,

smolnička, jahodník, borůvka, vřes.

Mezofilní louky 2.3

Tzv. kulturní a pícninářské louky. Ovsík vyvýšený,

psárka luční, srha říznačka, jílky, bojínek luční,

šťovíky, smetánka, jetel luční a plazivý, jitrocel

kopinatý a větší, pcháč rolní, krvavec toten, kontryhel.

Vlhké a

podmáčené louky
2.4

Na místech s vyšší hladinou podzemní vody či trvale

nebo dočasně zaplavených lokalitách. Chrastice

rákosovitá, skřípina lesní, rákos obecný, sítiny, ostřice,

pcháč bahenní a zelinný, blatouch, tužebník jilmový,

pryskyřníky, děhel, pomněnky, kyprej vrbice,

rašeliníky.

Mokřady Rákosiny, ostřice 3.1
Podíl stromů a keřů max. 10% z plochy, převažuje

rákos a ostřice, na vlhkých a podmáčených lokalitách.

Vrbiny, olšiny 3.2
Plochy s polykormony vrb, olšemi na vlhkých a

podmáčených místech.

Sukcesní

plochy
Nálety dřevin 4.1

Podíl pionýrských dřevin nad 20% plochy, bříza,

osika, olše, topol, smrk, borovice.

Lada (půdy

uložené do klidu)
4.2

Neobhospodařované plochy, vratič, vrbka úzkolistá,

pcháč, kopřiva, pelyněk, lopuchy, bolševník, kerblík,

bršlice; maliník, ostružiník, růže.

Ruderály (hnojiště,

smetiště)
4.3

Nitrofilní vegetace, nepůvodní druhy. Kopřiva,

bolševník, netýkavka, vrbka, merlíky, lebedy, svízel

přítula, laskavce, truskavec obecný, rdesno červivec a

peprník.

Ovocné

sady
Sady 5.1

Plochy osázené ovocnými stromy.

Aleje 5.2 Souvislé stromořadí podél cest a silnic.

Lesní

plochy
Listnaté lesy 6.1

S max. 10% podílem jehličnatých stromů.

Jehličnaté lesy 6.2 S max. 10% podílem listnatých stromů.

Smíšené lesy 6.3 S přibližně rovnoměrným zastoupením obou složek.

Paseky a mýtiny 6.4
Čerstvě osázená nebo vymýcená lesní plocha, lesní

školky.

Vodní

plochy
7

Přehrady, rybníky a toky.

Obnažená

dna a břehy
8

Rybníky vypuštěné a letněné, rybníky s dlouhodobě

poškozenou hrází, břehy odkryté po povodních.

Zastavěné

plochy
Souvislá zástavba 9.1

Většinou městského typu s velmi nízkým podílem

zeleně.

Roztroušená

zástavba
9.2

Většinou vesnického typu s velkým podílem prvků

zeleně (předzahrádky, trávníky …).

Komunikace 9.4 Silnice, cesty, železnice.
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 Graf č. 12: Rozdělení land use 2004 – 2011
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Příloha 2

Mapa č. 1: Land use 2004

Mapa č. 2: Land use 2005

Mapa č. 3: Land use 2006

Mapa č. 4: Land use 2007

Mapa č. 5: Land use 2008

Mapa č. 6: Land use 2009

Mapa č. 7: Land use 2010

Mapa č. 8: Land use 2011

Mapa č. 9: Detail území - sady v roce 2011

Mapa č. 10: Land use 2011 – struktura OP

Mapa č. 11 : Detail území - plodinová struktura na OP v roce 2011

Mapa č. 12: Louky a pastviny, orná půda v roce 2004

Mapa č. 13: Louky a pastviny, orná půda v roce 2011

Příloha 3

Obrázek č. 1 : Sady v zájmovém území (vlastní foto)

Obrázek č. 2 : Sady v zájmovém území (vlastní foto)

Obrázek č. 3 : Louky a pastviny v zájmovém území (vlastní foto)

Obrázek č. 4 : Orná půda v zájmovém území (vlastní foto)