Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Analýza krajinných změn na základě vyhodnocení land use zájmového území Horní Stropnice
Student: Bc. Ivana Syslová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák PhD.
Oponent: Ing. Zdeňka Benedová
Pracoviště oponenta: ENKI, o.p.s. Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaký vliv mají dotační tituly na land use?
V jakém časovém horizontu se to projeví?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborné, velmi dobře, dobře, nevyhovělá)

Datum

Podpis oponenta

7.5.2014